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Azallatok megemW!
Miskolc (fiM) - Regota tudjuk, hogy

az allatok egeszen mas hangokat, frekven-
ciakat, radiohuUamokat erzekelnek, mint
az ember. A legtobb fajnal megvan az a
kUlonleges kepesseg. amivel egy fbldren-
g§s elohuUamait, vagy a vihar eldjelelt er-
zekelik - es jelzik. Moln^ Attila, a vadas-
park igazgatoja szerint ezert van, hogy
peldaul Japanban, ahol nem ritkak az
eff§le termeszeti jelensegek, az emberek
peldaul kanarit tartanak az otthonukban,
az eldrejelzes remenyeben.
Az allatkert vezetdje a csanylki le-

tesitmdnyben saj^t maga figyelt fel ar-
ra, hogy hetfdn a papagajok a szokott-
nSl zajosabbak, riadtabbak voltak, mint-
ha ragadozomaddr kdrozne a szallasuk
felett - csak utdlag gondolt azonban ar-
ra, hogy a madarak megerezhettek, mi
kovetkezik.

□ore soha nem lehet felkeszuini
Szemelvenyek a Miskolci Spider Mentdcsoport kulfoldi fdldrengeselmenyeibol

Miskolc {tM - UM) - Ha
fdldrengesekrdl beszdltlnk, a
legcelszerdbb azokat megkdr-
dezni, akik valaha is dtdltdk
mar. Edzejilk tartoznak a
Miskolci Spider Mentdcso
port tagjai, akik a szdmtalan
ktUfdldi segitsegnyujtds koz-
ben maguk is kertiltek mdr
vdszhelyzetbe egy-egy utd-
renges alkalmdval. dket kdr-
dezttik „61m6nyeikrdr.

Lehdczki Ldszld, a mentd
csoport vezetdje:

- Tajvanon es Tdrokorszdgban
gyakran voltak meleg pillanatok.
Az elsd fbldrenges-elmenyem T6-
rokorszaghoz kdtddik, ott erds
morajlas, azaz hanghatas kiserte
a fbldmozgast, mig az dsszes tob-
binel „csak" a fizlkai hatast lehe-
tett erezni. S hogy konkretan rait
is? Ezt nem lehet elmondani, at
kell dlni. Mit lehet olyankor ten-
ni? A meglepetestdl es a tehetet-
lensegtdl nem tudsz mit csinalni.
Csak ha megszunt a renges, ak-
kor tudsz menekulni, felteve,
hogy van meg ra lehetdseged.
Eldre azonban nem lehet felke-
szUlni meg akkor sem, ha az al
latok, Igy Manes is hamarabb
megerzi a bajt, mint az emberek.
Tdrdkorszagban pelddul - mivel
szdmitottunk az utdrengesekre -
Manes pdrazdt az agy labahoz ko-
tdttem, aztan arra ebredtem,
hogy rangatja azt.

Kelecsdnyi Csaba, kutyds
mentd:

- Az elsd fbldrengest Kolumbid-
ban ataludtam a tdrsaimraal.
Csak mdsnap reggel tudatosixlt
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A miskolci mentdcsoport a kalrdi fdldrengds mentdsl munkdiatalndl

bennUnk, hogy 5,5-ds erdssegu
rehgds volt az ejszaka, amit a ku-
tyak ereztek, ugyanis - mint a he-
lyiektdl megtudtuk, es a jelekbdl
kovetkeztethetttik - kiszaladtak a
satorbdl. Tdrdkorszagban mar ko-
molyabb volt a helyzet, az egyik
utorenges 6-os kdmyeki volt, ami-
tdl a mar korabban megseriilt,
szerkezeteben meggyengUlt hazak
dsszeomlottak. Ez egy fuggdleges
mozgds volt, olyan, mintha alul-
rdl megiitdttek volna a talpunk
alatt a foldet jo erdsen. Hatasd-
rol mindennel tdbbet mond, hogy
a tdbb tonnas kamionok fel me-
terre felemelkedtek a foldrdl,
majd felborultak. Ez egyebkent
nappal volt, mentes kdzben es na-
gyon veszdlyes helyzetet idezett

eld esetemben annak ellenere,
hogy csak 8-10 mdsodpercig tar-
tott. A tajvani 7,2-es fdldrenges -
ettdl jdv^ kisebb erdssegu dridsi
pusztltast okozott korabban - ol-
dalirdnyu volt. Ahhoz hasonlitha-
to, mint amikor egy hpitydkan al-
lunk, ami oldalra kezd el kilenge-
ni. Ez kdzel fel percig tartott.
Hogy milyen erzes? Furcsa, hi-
szen a magyar ember szamdra
szokatlan es persze felelmetes.
A kutyakon, legalabb is Vikin-
gen csak az elsd alkalommal Idt-
szott az idegesseg es az ijedtseg,
tdbbnyire nyugodtan varta a
renges veget.

Kertdsz Gdbor, alpinista:
- Hogy milyen volt? Felelme

tes. Olyannyira, hogy jdval kd-
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Fot6: tM-archfv

sdbb is ha valamilyen rezges
volt, rdgtdn rdmtdrt a felsz, s ad-
dig tartott, amig kdrulneztem es
tudatosult bennem, hogy itthon
vagyok, nem lehet senimi prob-
lema. Fdldrengdskor egyebkent
nem gondolkodik az ember,
hogy mit csinaljon, mert nines
ra idd. Inkdbb eldtte lehet elmel-
kedni, vajon mi lenne a helyes
megoldas. Barki barmit is mond-
Jon, szerintem ehhez nem lehet
hozzaszokni. Eppen ezert nem
tudom megerteni a fdldrenges
szempontjdbdl veszelyes zdna-
ban eldket, akik azt mondjak,
egyiitt lehet elni az dllandd fd-
lelemmel. S az a legrosszabb,
hogy mindig vdrod, mikor lesz
a kdvetkezd.
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Előre soha nem lehet felkészülniAz állatok megérzik?
Miskolc (ÉM) - Régóta tudjuk, hogy

az állatok egészen más hangokat, frekven-
ciákat, rádióhullámokat érzékelnek, mint
az ember. A legtöbb fajnál megvan az a
különleges képesség, amivel egy földren-
gés előhullámait, vagy a vihar előjeleit ér-
zékelik - és jelzik. Molnár Attila, a vadas-
park igazgatója szerint ezért van, hogy
például Japánban, ahol nem ritkák az
efféle természeti jelenségek, az emberek
például kanárit tartanak az otthonukban,
az előrejelzés reményében.

Az állatkert vezetője a csanyiki  lé-
tesítményben saját maga figyelt fel ar-
ra, hogy hétfőn a papagájok a szokott-
nál zajosabbak, riadtabbak voltak, mint-
ha ragadozómadár körözne a szállásuk
felett - csak utólag gondolt azonban ar-
ra,  hogy a madarak megérezhették, mi
következik.

Szemelvények a Miskolci Spider Mentőcsoport külföldi földrengésélményeiből
Miskolc (ÉM - UM) - Ha

földrengésekről beszélünk, a
legcélszerűbb azokat megkér-
dezni, akik valaha is átélték
már. Közéjük tartoznak a
Miskolci Spider Mentőcso-
port tagjai, akik a számtalan
külföldi segítségnyújtás köz-
ben maguk is kerültek már
vészhelyzetbe egy-egy utó-
rengés alkalmával. Őket kér-
deztük „élményeikről”.

Lehóczki László, a mentő-
csoport vezetője:

- Tajvanon és Törökországban
gyakran voltak meleg pillanatok.
Az első földrengés-élményem Tö-
rökországhoz kötődik, ott erős
morajlás, azaz hanghatás kísérte
a földmozgást, míg az összes töb-
binél „csak” a fizikai hatást lehe-
tett érezni. S hogy konkrétan mit
is? Ezt nem lehet elmondani, át
kell élni. Mit lehet olyankor ten-
ni? A meglepetéstől és a tehetet-
lenségtől nem tudsz mit csinálni.
Csak ha megszűnt a rengés, ak-
kor tudsz menekülni, feltéve,
hogy van még rá lehetőséged.
Előre azonban nem lehet felké-
szülni még akkor sem, ha az ál-
latok, így Mancs is hamarabb
megérzi a bajt, mint az emberek.
Törökországban például - mivel
számítottunk az utórengésekre -
Mancs pórázát az ágy lábához kö-
töttem, aztán arra ébredtem,
hogy rángatja azt.

Kelecsényi Csaba, kutyás
mentő:

- Az első földrengést Kolumbiá-
ban átaludtam a társaimmal.
Csak másnap reggel tudatosult
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A miskolci mentőcsoport a kairól földrengés mentési munkálatainál Fotó: ÉM-archfv

bennünk, hogy 5, 5-ös erősségű
rengés volt az éjszaka, amit a ku-
tyák éreztek, ugyanis - mint a he-
lyiektől megtudtuk, és a jelekből
következtethettük - kiszaladtak a
sátorból. Törökországban már ko-
molyabb volt a helyzet, az egyik
utórengés 6-os környéki volt, ami-
től a már korábban megsérült,
szerkezetében meggyengült házak
összeomlottak. Ez egy függőleges
mozgás volt, olyan, mintha alul-
ról megütötték volna a talpunk
alatt a földet jó erősen. Hatásá-
ról mindennél többet mond, hogy
a több tonnás kamionok fél mé-
terre felemelkedtek a földről,
majd felborultak. Ez egyébként
nappal volt, mentés közben és na-
gyon veszélyes helyzetet idézett

elő esetemben annak ellenére,
hogy csak 8-10 másodpercig tar-
tott. A tajvani 7,2-es földrengés -
ettől jóval kisebb erősségű óriási
pusztítást okozott korábban - ol-
dalirányú volt. Ahhoz hasonlítha-
tó, mint amikor egy lipityókán ál-
lunk, ami oldalra kezd el küenge-
ni. Ez közel fél percig tartott.
Hogy milyen érzés? Furcsa, hi-
szen a magyar ember számára
szokatlan és persze félelmetes.
A kutyákon, legalább is Vikin-
gen csak az első alkalommal lát-
szott az idegesség és az ijedtség,
többnyire nyugodtan várta a
rengés végét.

Kertész Gábor, alpinista:
- Hogy milyen volt? Félelme-

tes. Olyannyira, hogy jóval ké-

sőbb is  ha valamilyen rezgés
volt, rögtön rámtört a félsz, s ad-
dig tartott, amíg körülnéztem és
tudatosult bennem, hogy itthon
vagyok, nem lehet semmi prob-
léma. Földrengéskor egyébként
nem gondolkodik az ember,
hogy mit csináljon, mert nincs
rá idő. Inkább előtte lehet elmél-
kedni, vajon mi lenne a helyes
megoldás. Bárki bármit is mond-
jon, szerintem ehhez nem lehet
hozzászokni. Éppen ezért nem
tudom megérteni a földrengés
szempontjából veszélyes zóná-
ban élőket, akik azt mondják,
együtt lehet élni az állandó fé-
lelemmel. S az a legrosszabb,
hogy mindig várod, mikor lesz
a következő.




